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20.3. Tamara z V. Krtíša, Júlia z V. Krtíša, Cyntia
Regina z Mule, 22.3. Markus z V. Krtíša,

Dominik z I. Predmostia, 23.3. Jozef z V. Krtíša, Juraj z Pôtra, 25.3.
Lukáš z V. Krtíša, 26.3. Jakub z D. Plachtiniec, 27.3. Lukáš z V. Krtíša 

Narodili sa

2.4. Tibor Vajda, JUDr. Vladimír Zvara, 3.4.
Mária Ižoldová, 4.4. Emília Bobíková, Emília
Čapliarová, Mária Šebőková, 7.4. Karol
Vince, Ján Matušov, 8.4. Emília Tereňová 

Jubilujúci
Veľkokrtíšania

21.3. Mikuláš Nemčok, nar. v r. 1937 z
Opatovskej N. Vsi, 23.3. Jolana Halajová,

nar. v r. 1934 z M. Kameňa, Agnesa Orlíková, nar. v r. 1939 z V. Krtíša,
24.3. Albín Ganyo, nar. v r. 1947 z Bušiniec, 26.3. Izabela Korbeľová,
nar. v r. 1924 z M. Krtíša, Katarína Červenáková, nar. v r. 1917 z
Hrušova, Juraj Berky, nar. v r. 1980 zo Sebedína − Bečova (okr., B.
Bystrica), 27.3. Ildikó Csicső, nar. v r. 1960 z Kováčoviec 

Opustili nás

2.4. Zitám, 3.4. Richardom, 4.4. Izidorom,
5.4. Miroslavám, 6.4. Irenám, 7.4.
Zoltánom, 8.4. AlbertomBlahoželáme

BLAHOŽELANIE KRISTÍNKE ŠIPULOVEJ
"Milá dcérka! Siedmy apríl je dňom, 
kedy po deviatykrát prežívam deň, 

kedy som Ťa prvýkrát uvidela, počula,
cítila... Už deväť rokov sa vďaka Tebe
hrdím tým najkrajším titulom, aký žena

môže dosiahnuť − mama. Napĺňaš 
každý môj deň, si zmyslom každej 

mojej myšlienky. K Tvojim prekrásnym
narodeninám Ti z celého srdca 

prajeme veľa zdravia, lásky, dobrých
kamarátov, splnenie všetkých prianí 

a veľa darčekov. Veľmi, veľmi Ťa ľúbime!
Maminka, ocinko, starká Mária s rodinou, sesternice, 

bratranci, krstní rodičia, starká Anka, starká Edita 
a starký Vlado a strýkovia.

"Veľký smútok a ticho dolieha na náš
dom, veľmi nám mamička drahá, chýbaš

v ňom. Už Ťa neprebudí slnko ani 
krásny deň, Ty si už na cintoríne spíš

svoj večný sen. Len ten, kto stratil koho
mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ." 

Rok uplynie 3.4.2012, odvtedy ako sme 
sa navždy rozlúčili s našou drahou 

maminkou, manželkou, sestrou 
a nevestou 

Mgr. VIERKOU VANKOVOU 
z Veľkého Krtíša. 

Tvoja pamiatka ostane navždy 
v našich srdciach. 

V krásnych spomienkach zostávajú: manžel Ján, dcéry Vierka 
s priateľom Petrom, Viktória s priateľom Jirkom, sestra

s rodinou, svokrovci, ostatní príbuzní, priatelia 
a bývalí kolegovia zo ZŠ na Nám. A. H. Škultétyho. 

UŽ JU NEPREBUDÍ SLNKO, ANI KRÁSNY DEŇ

Kto ho poznal, spomenie si. 
Kto ho mal rád, nikdy nezabudne.  

„Žiješ v srdciach tých, 
ktorí Ťa milovali.“ 

Už sedem rokov uplynie 8. apríla, 
ako nás navždy opustil náš milovaný

manžel, otec, starý otec a svokor
ĽUBOSLAV VOLKO

z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomína celá rodina a známi.

DOTĹKLO SRDCE, KTORÉ SME MILOVALI

Dňa 2. apríla 2012 si pripomenieme
7.výročie úmrtia nášho drahého

ŠTEFANA FELEDIHO 
z Veľkého Krtíša. 

Kto ste ho poznali a mali radi,
spomínajte spolu s nami. 

S láskou v srdci spomínajú: 
manželka Anička, dcéra Marika 

s vnúčikom Paľkom a syn Števo.

JEHO PAMIATKA JE STÁLE ŽIVÁ

"Márne Ťa drahá maminka, starká, naše
oči hľadajú. Márne po tvári slzy stekajú.

Tak náhle prestalo biť srdce Tvoje, 
že nestihla si povedať: "Zbohom, 

deti moje." Za všetky Tvoje trápenia a 
bolesti, nech Ti dá Pán Boh večnej radosti."

S hlbokým žiaľom v srdci 
Vám oznamujeme, že 26.3.2012

nás navždy opustila maminka, starká,
prastarká a svokra 

IZABELLA KORBEĽOVÁ 
z Malého Krtíša vo veku 87 rokov. 
Ďakujeme celej rodine, susedom 

a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S láskou spomínajú: syn, dcéra, nevesta, vnúčatá a pravnúčatá. 

KTO S TEBOU ŽIL, TEN VIE, ČO STRATIL

Dňa 27.3.2012 uplynulo 9 rokov, 
kedy nás opustil náš milovaný manžel, 

otec a starý otec 
PAVEL LIBIAK z Veľkého Krtíša. 

"Slza v oku, v srdci žiaľ, čo drahé nám
bolo, osud vzal. 

Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život i všetkých nás. 

Už len kyticu kvetov na hrob Ti môžeme
dať a s láskou na Teba spomínať." 

S láskou spomínajú: 
manželka, deti a vnúčatá.

V NAŠICH SRDCIACH ZOSTANE NAVŽDY

Každý deň rovnako nám chýbaš
my vieme, že z oblakov sa dívaš

vidíš ten smútok v srdciach našich,
ktorý neuhasí čas...

tá bolesť z náhlej straty
ostane navždy v nás.

Dňa 27.3. uplynuli dva roky
ako nás náhle a bez rozlúčky

navždy opustil
náš milovaný  ROBKO BERNÁTH

vo veku 36 rokov.
"V spomienkach a srdciach našich, 

navždy budeš žiť!"
S úctou a láskou každým dňom 
spomínajú manželka Martuška,

dcéry Nikolka a Natálka, svokrovci, švagriná Janka, Marianka, 
krstný syn Leonardko, súrodenci Janka, Marián, 

Roman s rodinami, synovec  Filip s rodinou, 
celá smútiaca rodina a kamaráti.

KAŽDÝ DEŇ ROVNAKO NÁM CHÝBAŠ

Kristínka, si naše všetko



Aké však bolo jeho prekvapenie,
keď okrem vody uvidel v potoku i
nehybné, neznáme ženské telo.
Okamžite privolal políciu i záchran−
ku, ktorí však už mohli iba konštato−
vať, že dovtedy neznáma žena je už
mŕtva. Žena mala zakrvavenú tvár a
na prvý pohľad to vyzeralo ako smrť
zavinenú niekým iným. Privolaný o−
hliadajúci lekár však smrť cudzím
zavinením vylúčil, i keď presnú prí−
činu úmrtia nevedel určiť. Preto na−
riadil súdno−lekársku pitvu. 
K identifikácii neznámej ženy privo−
lali policajti aj starostu N. Vsi Štefa−
na Paholíka. Ten však vylúčil, že by
to bola obyvateľka N. Vsi, ženu ne−
spoznal. Hneď ju nespoznala ani
starostka susednej Sklabinej Bc.
Marta Kálovcová, ktorú policajti tiež
zavolali na miesto nešťastia. Správa

o neznámej žene v koryte novoves−
kého potoka sa rýchlo rozšírila v o−
boch susediacich dedinách.
Neznámu mŕtvu prišiel pozrieť aj
pán J. zo Sklabinej a spoznal v nej
svoju 84−ročnú tetu M. Č., s ktorou
býval v spoločnej domácnosti a sta−
ral sa o ňu. Keď sa ráno pán J. zo−
budil a nevedel tetu doma nájsť,  bol
veľmi prekvapený a vybral sa ju hľa−
dať. Chýry o neznámej žene v poto−
ku ho doviedli až na miesto nešťas−
tia. Ako sa nám podarilo zistiť, stará
pani už takmer ani nevychádzala z
domu. Iba čo si sem − tam išla nie−
čo kúpiť do neďalekého obchodu a
aj to od jesene poriadne obmedzila.
Kvárila ju choroba, podľa niektorých
rakovina kože, ktorú si pravdepo−
dobne ani neliečila a na tvári sa jej
vytvorili dokonca živé rany. Možno

aj preto ju nespoznali ani Bc. M.
Kálovcová, ani Š. Paholík, ktorý ako
rodený Sklabinčan v mladosti býval
neďaleko nešťastnej ženy. Ako sa
však stará žena, ktorá už takmer
nechodila von dostala až do sused−
nej dediny, navyše bez topánok, si
nevie nikto vysvetliť. Svedkovia ju
naposledy videli neďaleko prameňa
minerálnej vody pri salaši, približne
okolo polnoci, keď sa vracali domov
z práce. Podľa nich bola sama. Či si
po tom, ako si nabrala vodu z pra−
meňa pomýlila smer, a namiesto do
Sklabinej sa vybrala do N. Vsi, ale−
bo či ju zlákali svetlá neďalekej no−
vej fabriky, už nikto nezodpovie.
Viac svetla do celého prípadu, prav−
depodobne, vnesie až výsledok pit−
vy, ktorý bol známy až po uzávierke
týchto stránok, a policajné vyšetro−
vanie, ktorá v tomto prípade stále
prebieha.      

− P. GAŠPAROVIČ − 

3 / 2. apríl 2012

− Vždy, keď sa dalo, využíval
som služby veľkokrtíšskej nocľa−
hárne, ale dnes (26.3.) mi  vrátnik
len ukázal na dverách oznam, že
sezóna skončila a azylový dom
už bude zavretý. Neviem, čo si
počnem. A nielen ja. Viacerí oby−
vatelia nocľahárne teraz skončia
na ulici. − posťažoval sa P. Fábry. −
Myslím, že si takýto krutý osud
nezaslúžim, odrobil som mnoho
rokov na štátnom majetku aj na
Bani Dolina a nakoniec skončím
ako bezdomovec...
Pavel je rodený Dolnostrhárčan, ale
v roku 1988 ho sused s kamarátom
prehovorili, aby predal dom a išiel
robiť do bane. Bývať vraj môže na
baníckej slobodárni vo V.Krtíši.
Naveľa sa dal prehovoriť a dom pre−
dal za 20 tisíc korún. Všetko bolo v
poriadku, Pavel poctivo pracoval,
prišlo však obdobie znižovania sta−
vov a on o prácu prišiel. S prácou aj
o ubytovanie, ktoré si už nemohol
dovoliť platiť, keďže si nové zamest−
nanie nedokázal nájsť. Načas ho pri−
chýlil kamarát, neskôr dobrí ľudia v
Dolných Plachtinciach. 

Ostalo mu euro 
na deň

− Túlam sa už viac ako 10 rokov.
Z Plachtiniec som musel tiež od−

ísť, robil som za 2−3 eurá denne a
za stravu. Ceny však idú hore a
ľudia si nemôžu dovoliť paholkov.
Iné mi neostalo, ako sa cez zimu
uchýliť v azylovom dome.
Dostávam mesačne 62,50 eurovú
sociálnu dávku, z toho som den−
ne dával na nocľah jedno euro.
Síce som aj dokladoval, že som v
hmotnej núdzi a mal by som pla−
tiť len 50 centov, účtovali mi celé
euro. Mesačne by mi tak z príjmu
ostalo euro na deň. Bol som však
rád, že mám strechu nad hlavou.
Čo však budem robiť teraz, netu−
ším. Spolieham sa len na to, že
mi dovolia do záverečnej sedieť v
nejakom pohostinstve a potom
musím nejako prežiť noci pod ho−
lým nebom. Keby s tým zavretím
počkali ešte aspoň mesiac, v no−
ci je ešte veľká zima. Viem, že
Mesto svoje rozhodnutie zrejme
nezmení, bol som sa informovať
aj tam, ale chcem, aby čitatelia
vedeli, že smu tu aj my... Nie úpl−
ne vlastnou vinou napospas vy−
daní osudu. Ostáva mi akurát ďa−
kovať Bohu, že sa dožijem ďal−
šieho dňa a teplejších jarných lú−
čov... − bez štipky nádeje dodal P.
Fábry. −M. SEDLAČKO−

Nocľaháreň zavreli, ostal som na ulici...
...to boli slová, ktoré nám so slzami v očiach povedal 54 − ročný
Pavel Fábry z D. Strhár, keď sa prišiel pred pár dňami vyžalovať so
svojím osudom ku nám do redakcie:

Z príjmu 62,50 eura platil 
Pavel  euro za jeden nocľah

Pavel Fábry je nešťastný z toho,
že veľkokrtíšsku nocľaháreň 

zatvorili

Nocľaháreň sme túto sezónu
otvárali 15. novembra 2011 a za−
vreli sme ju včera (26. marca).
Už piaty rok slúži LEN počas
zimných mesiacov tým, ktorí ne−
majú kde prenocovať. Je to za−
riadenie určené LEN na prenoco−
vanie a jeho prevádzka je každo−
ročne v závislosti od klimatic−
kých podmienok. V praxi to zna−
mená, že keď sa počasie vonku
začne pohybovať okolo nuly, za−
riadenie sa otvorí. Za týmto úče−
lom bolo a aj je zriadené. 
Nocľaháreň má, samozrejme,
svoje pravidlá: Ten, kto sa chce
ubytovať, musí zaplatiť poplatok
(túto sezónu to boli 2 eurá, a 1
euro� pre tých, ktorí majú doklad
o tom, že sú v hmotnej núdzi), a
dodržiavať sa musí prevádzkový
poriadok. Ten nepripúšťa žiaden

alkohol ani iné omamné látky a
zakazuje aj fajčiť v priestoroch
nocľahárne. 
Pán Fábry služby tohto nášho
zariadenia využil počas celého
obdobia len 23 nocí. 
V novembri to bolo jedenkrát, v
decembri a v januári nevyužil
služby nocľahárne ani raz.
Podobne tomu bolo v čase, keď
sme nocľaháreň kvôli nízkym
teplotám a vysokým mrazom
otvorili na 24 hodín denne a po−
skytovali každý deň aj teplú po−
lievku (od 3.2. do 23.2. 2012).
Pán Fábry tu netrávil ani deň a ani
noc. V marci sa ubytoval 15 krát.
Niekoľkokrát sa však stalo, že po−
rušil prevádzkový poriadok v bo−
de: −Ten, kto sa chce ubytovať,
nesmie byť pod vplyvom alkoho−
lu, a tak prenocovať nemohol. 

POSKYTLI VYŠE ŠESŤSTO NOCĽAHOV
Od polovice novembra 2011 poskytlo toto zariadenie prvý nocľah a
do 26. marca 2012, kedy sa nocľaháreň zatvorila, bolo zaevidova−
ných celkom 621 nocľahov. Nocľaháreň sa otvárala o 20:00 hod. a
zatvárala sa o 8:00 hod. Počas tejto sezóny poskytla aj celodenné u−
bytovanie a to v čase od 3.2. 2012 do 23. februára 2012. Mesto sa tak
rozhodlo pomôcť ľuďom bez prístrešia prežiť silné mrazy. Počas toh−
to obdobia sa podávala každý deň aj teplá polievka. Najviac nocľa−
hov bolo vo februári − 202 a najmenej v decembri − 73. Najmladší noc−
ľažník mal 22 rokov a najstarší 54 rokov. Zariadenie teraz čaká veľ−
ké upratovanie. 

O vyjadrenie sme požiadali aj asistentku primátora Mgr. Eriku
Grega, ktorá nám k situácii súvisiacej so zatvorením nocľahárne a
konkrétne k prípadu pána Pavla povedala:

Nocľaháreň slúži len počas zimných mesiacov

ALKOHOL ZA VOLANTOM
ZNOVU ÚRADOVAL

Nedeľa sa už chýlila ku koncu, keď
približne o 21.20 hodine neďaleko Če−
boviec havaroval VW Touran. Šoféro−
val ho 52−ročný muž z V. Krtíša, pod−
ľa našich informácie španielskej ná−
rodnosti. Vodič pravdepodobne ne−
prispôsobil rýchlosť jazdy svojim
schopnostiam, pričom pravou pred−
nou časťou vozidla zišiel mimo cestu
do priekopy a následne sa vozidlo od−
razilo späť na cestu a ostalo stáť na
kolesách. Vodičovi bola po dopravnej
nehode v dychu nameraná hodnota
1,08 miligramu alkoholu, čo je viac
ako 2 promile. Na mieste mu bol za−
držaný vodičský preukaz a bola mu
obmedzená osobná sloboda. Vodič
sa pri nehode nezranil. V pondelok
(26.3.) po vykonaní procesných úko−
nov mu bolo vznesené obvinenie z
prečinu ohrozenia pod vplyvom návy−
kovej látky a bol umiestnený do poli−
cajnej cely. Vyšetrovanie bolo ukon−
čené v super rýchlom konaní, keď
sudca okresného súdu rozhodol o je−
ho treste v utorok 27.3.  −red−krpzbb−

V Novoveskom potoku našli mŕtvu ženu
Obyvateľ Novej Vsi sa v sobotu 24.3. približne o 6.30 hodiny ráno
vybral polievať záhradku. Zobral vedro a vodu si išiel nabrať do
neďalekého potoka pretekajúceho dedinou. 
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ázov "veľký/á", je pravdepodobne
odvodený ešte z čias židovského
otroctva v starovekom Egypte, z

ktorého ich faraón nechcel prepustiť.
Boh preto potrestal krajinu desiatimi
ranami. Až po poslednej z nich, keď
Egypt obchádzal anjel smrti a zomre−
li všetky prvorodené egyptské deti, fa−
raón prepustil zotročený ľud. Židov,
anjel smrti obišiel, pretože potreli svo−
je dvere krvou baránka. Baránok je
preto symbolom Ježiša Krista, ktoré−
ho krv nás všetkých zachránila od
večného zatratenia. Ako sa ďalej uvá−
dza v Biblii, po vyslobodení z Egypta
previedol Boh židovský ľud na
čele s Mojžišom cez Červené
more, ktoré rozdelil a vysušil.
Obídenie aj prechod predstavujú veľ−
ké Božie skutky, ktoré urobil počas
jednej noci a preto každoročnú spo−
mienku na tento deň Izraeliti nazvali
Veľkou nocou. 
Koniec zimy a príchod jari sa však
slávil dávno pred kresťanským sviat−
kom. Naši predkovia v tomto období
robili veľa rôznych obradov, z ktorých
väčšina bola zameraná na urýchlenie
konca zimy a podpory nového vege−
tačného cyklu v prírode. Mali veľmi
úzky vzťah k poľnohospodárstvu,
práci na poli a spájali sa s ochranou
budúcej úrody. 
SMRTNÁ NEDEĽA − piata pôstna
nedeľa. V túto nedeľu dievčatá súce
na vydaj vynášali z dedín zimu v po−
dobe ženskej bábky Moreny. V slo−
venskom zvykosloví tak symbolicky
začínala jar. 
Kvetná nedeľa − je šiestou, posled−
nou, pôstnou nedeľou a začína sa
ňou Veľkonočný týždeň. Je to

Nedeľa utrpenia Pána. Pripomína roz−
hodnutie židovskej rady o Ježišovej
smrti a kresťania si počas nej pripo−
mínajú triumfálny vstup Ježiša Krista
do Jeruzalema. Od tohto dňa až do
Veľkonočného piatka sa v kostoloch
čítali pašie − state z evanjelia hovoria−
ce o utrpení Ježiša. Verilo sa, že po−
čas pašií bolo možné odkryť poklady
ukryté v zemi. Zelené konáriky, ktoré
na Kvetnú nedeľu posvätil kňaz, si ľu−
dia dávali doma na obrazy alebo dre−
vené hrady na povale, aby bol dom
chránený pred bleskami. Pri búrke
dávali konáriky do okna. Prúty sa po−

užívali pri vyháňaní dobytka,
dávali ich do zeme pri or−
be, bežnejšie bolo ich
pálenie v peci pri búr−
ke, aby blesk neza−
siahol dom.
MODRÝ 
PONDELOK − svoje
meno odvodzuje od
farby tmavobelasého
rúcha, ktorým v minu−
losti prikrývali oltáre. 
Žltý utorok − má meno podľa
farby po zime najvytúženejšieho jar−
ného slniečka. Používa sa aj sivý uto−
rok, pretože je v porovnaní s inými
dňami svätého týždňa najnenápad−
nejším.
Škaredá (Čierna) streda − v tento deň
Judáš zradil Ježiša. Predtým na neho
škaredo zazeral. 
ZELENÝ ŠTVRTOK − Ježiš slávil so
svojimi učeníkmi Poslednú večeru.
Najrozšírenejším symbolom tohto dňa

je ticho. Práve v tento deň mlčia na
kostolných vežiach zvony. Namiesto
zvonov sa používali rapkáče. Majú sa
jesť jedlá zelenej farby. Dobytok v
maštali kedysi ľudia pošúchali vaj−
com, pokropili svätenou vodou a vy−
hnali von bodliakom alebo žihľavou,
aby bol taký silný a tuhý ako tieto rast−
liny. 
VEĽKÝ PIATOK − v kresťanskom
svete jeden z najtrúchlivejších dní ro−
ka, pretože je to deň Ježišovej muče−
níckej smrti na kríži. Je to deň prísne−
ho, často úplného pôstu, tichého roz−
jímania a dobrovoľnej izolácie od

hlučných zábav. Nesmelo sa
kopať v zemi, "lebo pán

Ježiš bol vtedy v hro−
be". Dievčatá pod
vŕbou vyslovovali
želanie mať dobré−
ho muža. 
BIELA SOBOTA −
V kostoloch sa za−

žínali nové sviece.
Nový oheň symbolizo−

val nový život. Radostná
oslava zmŕtvychvstania sa

začínala až večer po západe slnka
posvätením ohňa. Na podvečerných
bohoslužobných obradoch už znejú
"rozviazané" zvony. 
VEĽKONOČNÁ NEDEĽA − Je ra−
dostným sviatkom Vzkriesenia
Ježiša. Končí sa obdobie prísneho
pôstu. Gazdiné pripravili do košíka
šunku, vajíčka, maslo, slaninu, koláče
a iné jedlá, ktoré sa na Veľkú noc
konzumovali, a zaniesli ich do kostola 

posvätiť. Pri návrate z kostola mnohé
utekali domov, pretože podľa ľudovej
viery, kto príde domov najskôr, bude
prvý v dokončení jarných prác. Ak
niekto spadol, bola to predzvesť ško−
dy. Prvé sa jedlo vajíčko, ktoré gazda
rozdelil medzi všetkých pri stole ako
ochranu pred blúdením, nočnou mo−
rou a chorobami. Chlieb na stole sa v
tento deň nesmel odložiť. Omrvinky
sa odkladali na liečenie, do siatin. Š−
krupiny a kosti zo šunky sa dávali na
polia medzi oziminy ako ochrana pred
krupobitím.

Posledné tri dni Veľkého týždňa
− tzv. (Veľkonočné) posvätné
trojdnie alebo triduum − Zelený

štvrtok, Veľký piatok a Biela sobota,
majú bohatý liturgický obsah a sym−
boliku. Je to spoločné pomenovanie
troch dní, v ktorých si Cirkev pripomí−
na Kristovu smrť na Veľký piatok,
Krista uloženého v hrobe na Bielu so−
botu a Kristovo zmŕtvychvstanie na
Veľkonočnú nedeľu.
VEĽKONOČNÝ PONDELOK − je už
síce v novom týždni, ale patrí k hlav−
ným veľkonočným sviatkom a v roku
k najveselším. Zvyk šibania má pre−
niesť symbolicky na ľudí po dlhej zime
sviežosť jarných prútikov. Oblievačka je
znázorneným želaním po čistote a zdra−
ví a vajíčka sú symbolom života. Po
Veľkej noci nasledovali a často ju aj
predchádzali významné udalosti hospo−
dárskeho života − prvá orba, sejba, vy−
háňanie dobytka.
Ak si už zo sviatočných dní Veľkej noci
vyberiete kresťanskú, alebo ľudovú sym−
boliku želáme vám ich príjemné prežitie
a veľa nových síl do ďalšej časti roka.

Po tradičnom poľovníckom halali, pri−
vítal Ing. M. Hudec hostí, medzi ktorý−
mi boli aj primátor V. Krtíša Ing.
Dalibor Surkoš, prednosta Ing.
Roman Wagner, riaditeľ Okresného
riaditeľstva PZ vo V. Krtíši plk. JUDr.
Pavel Bella, prednosta Obvodného
lesného úradu vo V. Krtíši Ing. Gabriel
Berecki, hostia zo susedných OPK z
Krupiny i Levíc a zástupcovia štátnych
lesov a samozrejme samotní poľovní−
ci. 
Prítomným hosťom priblížil vystavené
exponáty predseda hodnotiacej komi−
sie Mgr. Peter Kušík.  Ako vo svojom
príhovore, okrem iného, povedal, v
sezóne 2011/2012 sa podarilo uloviť
zatiaľ najväčší počet medailových tro−
fejí za posledné roky. My sme sa spý−
tali Mgr. P. Kušíka, ako to je s kvalitou
týchto trofejí. 

Muflónom sa darilo 
Mgr. P. Kušík: − Oproti vlaňajšku
máme viac medailových trofejí.

Kým vlani sme ich mali 78, v tom−
to roku ich je 90. Je to určitý ná−
rast, ale kvalita sa zvýšila iba u
muflonej zveri, kde sme mali 19
medailových trofejí. Pritom viacero
z nich má viac ako 210 bodov.
Jeden dokonca nad 220 bodov, čo
je druhý najsilnejší úlovok muflóna
v okrese V. Krtíš. Pribúdajú nám aj
staršie jedince muflónov −  6 a viac
ročné. U ostatnej zveri je síce väč−
ší počet medailových trofejí, ale
ich kvalita by mohla byť aj vyššia z
hľadiska medailí. 
l Zaznamenali ste v revíri aj výskyt
veľkých šeliem? 
Mgr. P. Kušík: −V okrese V. Krtíš už
pravidelne zaznamenávame výskyt
medveďa, rysa, divej mačky. Vlk sa
tu zatiaľ až tak nevyskytuje, ale
môže sem zablúdiť z Poľany, kde
sa vyskytuje. 
l Ako prečkala zver tohtoročné tuhé
mrazy?  

Mgr. P. Kušík: −Poľovníci sú pripra−
vení aj na takéto prípady. Zveri ani
tak nevadí tuhá zima, ak má dosta−
tok pokoja a potravy. Až taký veľ−
ký problém teda nebol, určite sa to
prejavilo na chorľavých a slabších
jedincoch, ktoré podľahli.  Je to
určitým spôsobom prirodzený vý−
ber, ktorý poľovníkom vyhovuje.  
Zver tuhú zimu teda prečkala celkom
dobre a to určite i vďaka starostlivosti
poľovníkov, ktorí sa o zverinu v na−
šom okrese dobré starajú v 40 poľov−

ných revíroch na celkovej rozlohe 72
288,72 hektára poľovnej plochy.
Svedčia o tom aj výsledky poľovníc−
keho hospodárenia za uplynulú sezó−
nu. A napriek tomu, že sa v posled−
ných rokoch uloví stále viac zveri, v
našich lesoch je jej zatiaľ stále dosta−
tok a poskytuje potešenie nie iba po−
ľovníkom, ale aj milovníkom prírody a
fotografom. Podobne ako aj mladému
14−ročnému Filipovi Násalymu, ktoré−
ho fotografie vhodne dopĺňali výstavu
trofejí.                −P. GAŠPAROVIČ− 

Poľovníci sa pochválili svojimi trofejami
Znovu o niečo viac trofejí ako minulý rok, mohli vidieť návštevníci na
výstave poľovných trofejí, ktoré sa podarilo poľovníkom uloviť v roku
2011. V stredu 21.3. ju v priestoroch kultúrneho domu vo V. Krtíši
otvoril predseda Obvodnej poľovníckej komory Ing. Miroslav Hudec.
Výstavu organizačne pripravili Obvodná poľovnícka komora (OPK) V.
Krtíš a Okresná organizácia Slovenského poľovníckeho zväzu V. Krtíš
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom V. Krtíš. 

Sviatky plné utrpenia a radosti

Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším sviatkom kresťanského cirkevného roka, počas ktorého si kresťania pripomínajú umučenie,
smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. Termín sviatkov Veľkej noci je pohyblivý a je závislý od lunárneho cyklu. Prvý Nicejský snem v roku 325 stano−
vil, že sa má Veľká noc sláviť v nedeľu po prvom jarnom splne mesiaca, čo môže pripadnúť na jednu z nedieľ od 22. marca do 25. apríla. V tom−

to roku je Veľkonočnou nedeľou 8. apríl. 

Poľovníci sa o svojich nasledovníkov báť nemusia,
výstava zaujala aj malých škôlkarov

N
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l Nie je veľmi zvyčajné, aby dievča−
tá študovali technické odbory. Ty si
vyštudovala Leteckú fakultu
Technickej univerzity v Košiciach. Čo
ťa na tomto odbore zaujalo, a prečo
si sa rozhodla práve pre tento smer?
− V podstate som bola od začiat−

ku rozhodnutá ísť na TU v
Košiciach, keďže som z Rožňavy,
ale pri odbore, aký chcem študo−
vať som mala dilemu. Mala som k
dispozícii príručku o vysokých
školách na Slovensku a práve tam
som naša fotku lietadla, prekvapi−
lo ma to, lebo som o Leteckej fa−
kulte este nepočula. Vedela som,
že v Košiciach niekedy bola
Letecká akadémia, nakoľko nie−
ktorí moji známi tam študovali so
zameraním na vojenské letectvo,
ale nevedela som, že po jej zruše−
ní sa tento odbor pridružil k
Technickej univerzite a vznikla tak
Letecká fakulta. Samozrejme, za−
čala som zisťovať viac a zároveň
sa mi stále viac začínala páčiť
predstava študovať niečo, čo nie
je až take bežné.. Tak som posla−
la prihlášku na Leteckú fakultu,
ale aj na Strojnícku fakultu ako

poistku, keby náhodou tá letecká
nevyšla. Zo strojníckej mi odpísa−
li hneď, že ma prijímajú, ale ja
som si počkala na odpoveď z le−
teckej. V kútiku duše som dúfala,
že pride pozitívna odpoveď a sta−
lo sa. Dodnes som so svojím vý−
berom spokojná, štúdium bolo za−
ujímavé, netradičné a predsa sú−
časné. Pri výbere zamerania som
sa rozhodla pre všeobecnejší od−
bor manažmentu a logistiky, pre−
tože práve tieto oblasti sú v dneš−
nej dobe všade okolo nás.

l Do spoločnosti Technogym si na−
stúpila 1.6.2011 do programu
Trainee. Prečo si si vybrala práve
Technogym?
− Technogym som už vlastne po−

znala vďaka môjmu snúbencovi,
lebo aj on u nás v Technogyme
pracuje. Kým som ešte študovala,
mala som v pláne usadiť sa vo
Veľkom Krtíši, a tak som hľadala
prácu v okolí, čo nebolo jednodu−
ché. Poslala som množstvo žia−
dostí, až napokon pár dní pred
mojimi štátnicami som sa rozhod−
la napísať žiadosť aj do

Technogymu. Deň po tom, ako
som spravila štátnice, som mala
príjemný telefonát, že som pozva−
ná na pracovný pohovor. 

l Nechcela si si po promóciách a u−
končení štúdia trošku oddýchnuť a u−
žiť si „posledné“ prázdniny, tak ako to
robí väčšina študentov?
− Ja som sa chcela čím skôr za−

mestnať, lebo skoro celý posledný
rok, kým som ešte študovala, som
už žila v podnájme vo Veľkom
Krtíši, čiže prázdniny ani nepri−
chádzali do úvahy. Hneď po pra−
covnom pohovore − týždeň po
mojich štátniciach − veci nabrali
rýchly spád. V priebehu dvoch
týždňov po skončení školy som
bola zamestnaná v Technogyme.
Ešte aj na promócie som išla už
len s povolením, že môzem odísť
z práce, aby som si mohla ísť pre−
vziať diplom a zúčastniť sa pro−
mócií.

l Teraz žiješ vo Veľkom Krtíši.  Ako
by si opísala život v tomto malom
meste?
− Vo Veľkom Krtíši som veľmi

spokojná, malé pokojné mestečko
s prívetivými ľuďmi. Dokonca sme
si so snúbencom kúpili aj spoloč−
ný byt a vlastne nadobro sa tu u−
sadili. A do budúcna by sme tu
chceli vychovávať aj naše deti.

l Momentálne pracuješ ako Matrial
Planner na oddelení kovovýroby. Čo
ťa na tejto práci baví, a kde sa vidíš
v rámci profesijného rastu?
− Moja práca ma napĺňa. Vždy

som chcela zamestnanie, v kto−
rom sa stále niečo deje, nemám
rada stereotyp. Každý deň je iný,
stále sa niečo deje a možno sa to
nezdá, ale je to veľmi zaujímavá
práca. Kolektív je priateľský a
vždy ochotný pomôcť a poradiť,
čo považujem za veľký prínos v
každodennom pracovnom živote.
A myslím, že môj profesionálny
rast je už v dnešnej dobe na naj−
lepšej ceste, nakoľko som dostala
ponuku na zmenu pracovnej pozí−
cie, ale stále v oblasti logistiky.
Ponuku som prijala a už v týchto
dňoch som sa na novú pozíciu za−
čala pripravovať a mám veľkú ra−
dosť, že práve v Technogyme sa
môžem neustále profesijne a pra−
covne rozvíjať                    −zk−

APRÍLOVÁ KUPÓNKA H R A C I A  K A R T AH R A C I A  K A R T A

Meno a priezvisko:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Adresa:

Vaše telefónne číslo:.........................................................................

Je tu už štvrtá tohtoročná kupónka, ktorá bude opäť pozostávať zo
štyroch kupónov. Pravidlá sa nemenia. Stačí, keď kupóny vystrihne−
te, nalepíte ich na hraciu kartu a na záver ich pošlete  alebo prinesiete
ku nám do redakcie. Tým ste splnili podmienku zaradenia do žrebo−
vania o pekné vecné ceny.                                  VEĽA ŠŤASTIA!

MARCOVÁ
KUPÓNKA

č.1
kupón č.2

kupón č.3
kupón č.4

Možností, ako sa dozvedieť niečo viac o mladých a úspešných ľuďoch
v našom regióne nie je až tak veľa, a preto s radosťou predstavujeme
ďalšiu ambicióznu osobu, ktorá "vyšla" z Programu Trainee spoloč−
nosti Technogym − Ing. Moniku Galovičovú, veľmi sympatickú mladú
dámu, ktorá pracuje na oddelení logistiky kovovýroby v Technogyme. 

Za kariérou z Rožňavy do V. Krtíša

Monika v práci na oddelení logistiky kovovýroby

Tímová práca na logistike. Monika zaúča do práce aj kolegyňu
Mirku, ktorá nastúpila takisto do Programu Trainee

Ing. Monika Galovičová so svojím
snúbencom Ladislavom
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Výberové konanie na obsadenie jed−
ného voľného miesta sudcu pre
Okresný súd V. Krtíš vyhlásil jeho
predseda JUDr. Milan Růžička v
zmysle § 28 ods. 3 zákona č.
385/2000 Z. z. o sudcoch a prísedia−
cich a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpi−
sov (ďalej len "zákon o sudcoch a prí−
sediacich"), Vyhlášky Ministerstva
spravodlivosti SR č. 483/2011 Z. z.,
ktorá nadobudla účinnosť 1. 1. 2012,
a ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
výberovom konaní na funkciu sudcu
(ďalej len "vyhláška") a
na základe určenia voľ−
ného miesta sudcu minis−
terkou spravodlivosti SR.
Na Okresnom súde vo V.
Krtíši v súčasnosti pracu−
je 7 sudcov, 41 zamest−
nancov, z čoho 38 je v
štátnej a 3 vo verejnej
službe.  

Výberové 
konanie 

trvalo tri dni    
Do výberového konania

sa mohol prihlásiť práv−
nik, ktorý najneskôr v po−
sledný deň výberového
konania dosiahol vek 30
rokov, má plnú spôsobilosť na právne
úkony, je zdravotne spôsobilý na vý−
kon funkcie sudcu, je bezúhonný a
jeho morálne vlastnosti dávajú záru−
ku, že funkciu sudcu bude riadne vy−
konávať, má trvalý pobyt na území
SR a zložil odbornú justičnú alebo inú
započítateľnú skúšku. 

Na našom súde bolo do výberové−
ho konania prihlásených desať uchá−
dzačov a ich povinnosťou bolo doru−
čiť svoje prihlášky s požadovanými
dokladmi do 26.1.2012. Výberové ko−
nanie sa konalo od 6. do 8.3.2012.
Uchádzačov hodnotila výberová ko−
misia v zložení: predsedníčka JUDr.
Janka Prístavková, členka výberovej
komisie za NR SR, JUDr. Igor
Burger, člen výberovej komisie zvole−
ný Súdnou radou SR, prof. JUDr.
Alexander Brőstl, CSc., člen výbero−
vej komisie z kandidátov menova−
ných ministerkou spravodlivosti,
JUDr. Ľudmila Babjaková, členka vý−
berovej komisie z kandidátov meno−
vaných ministerkou spravodlivosti a
Mgr. Milan Varga, člen výberovej ko−
misie, zvolený plénom sudcov pri
Okresnom súde V.Krtíš. 

Vypracovávali súdne 
rozhodnutie 

z predložených 
súdnych spisov 

Samotné výberové konanie pozo−
stávalo z troch častí. Písomnú časť
tvoril písomný test zo všetkých dru−
hov práva −  ústavného, trestného,

správneho, medzinárodného, občian−
skeho, rodinného, obchodného a pra−
covného a práva Európskej únie, tiež
z písomného riešenia prípadovej štú−
die obsahujúcej opis možnej, prípad−
ne skutočnej situácie, ktoré navrhol
uchádzač. Potom nasledoval písom−
ný preklad textu z cudzieho jazyka a
písomné vypracovanie súdnych roz−
hodnutí z predložených súdnych spi−
sov porovnateľnej obtiažnosti, jedno
rozhodnutie z oblasti trestného práva
a jedno rozhodnutie z oblasti civilné−
ho práva. Súčasťou výberového ko−

nania bolo aj psychologické posúde−
nie každého účastníka. V ústnej časti
uchádzači prezentovali svoju osobu,
odbornú prax ako aj motiváciu na vý−
kon funkcie sudcu a odpovedali na o−
tázky členov výberovej komisie, kto−
rých účelom bolo overiť skutočnosti,
ktoré sa overujú práve takýmto výbe−
rovým konaním. 

Veľmi pozitívne zhodnotila jeho prie−
beh predsedníčka výberovej komise
JUDr. Janka Prístavková a členka vý−
berovej komisie za NR SR, ktorej
sme na Okresnom súde vo V. Krtíši
položili niekoľko otázok. 

Výberová komisia 
prísne dodržiavala

predpisy
"Do výberového konania, ktoré sa
konalo na Okresnom súde vo V.
Krtíši bolo prihlásených desať u−
chádzačov ale posudzovali sme
len šiestich, keďže štyria z prihlá−

sených neprišli v prvý deň, keď sa
konala prezentácia, traja osprave−
dlnili a jeden neospravedlnil svoju
účasť." 
Prvý deň členovia výberovej komisie

pracovali až do neskorých večerných
hodín, aby veľmi precízne zvládli po−
sudzovanie všetkých písomných čas−
tí testu. Takisto prísne dodržiavali
predpis upravujúci postup pri výbero−
vom konaní a veľmi prísne sledovali
aj to, akým spôsobom si uchádzači
prihlásení do výberového konania vy−
losovali test a prípadovú štúdiu.

"Z Justičnej akadémie sme mali
ponúknutý dvojnásobný počet spi−
sov, pre 10 prihlásených uchádza−
čov − 20 civilných vecí a 20 trest−
ných vecí. Keďže po absolvovaní
predchádzajúcich častí písomné−
ho testu zostali traja uchádzači,
tak sme im predložili šesť spisov a
každý z nich si potom mohol sám
vybrať z predložených súdnych
spisov za prítomnosti všetkých
členov výberovej komisie.
Výberové konanie prebiehalo sku−
točne veľmi legitímne. Chválim
možnosť vyberať uchádzačov ta−
kýmto spôsobom, pretože je to
veľmi transparentné a otvorené a
každý musel preukázať svoje naj−
lepšie schopnosti", − zdôraznila
JUDr. J.Prístavková. Spýtali sme sa
jej či uchádzači preukázali dostatoč−
nú motiváciu na vykonávanie funkcie
sudcu, pričom ako sme sa dozvedeli,
najväčší problém im robil náročný test

pozostávajúci zo 60−tich otázok.  
Bolo treba preukázať
dostatočnú motiváciu 
"Traja najúspešnejší uchádzači

preukázali dostatočnú motiváciu.
Každý z nich motiváciu popísal
vzhľadom na svoju osobnosť svo−
jim spôsobom a všetci ju mali ná−
ležitú. Myslím si, že aj uchádzači,
ktorí sa umiestnili na 2. a 3.mieste
sú pripravení ďalej sa uchádzať o
funkciu sudcu."  
V ústnej časti uchádzači odpoveda−

li na rôzne otázky, o.i.,mali vymeno−
vať aj svoje tri negatívne vlastnosti.
JUDr. Janka Prístavková má s týmto
rôzne skúsenosti: "Odpoveď uchá−
dzača, že nemá negatívne vlast−
nosti, nemôže byť objektívna, lebo
každý človek má negatívne aj po−
zitívne vlastnosti. Ak má opýtaný
sebareflexiu a vie pomenovať svo−
je negatívne vlastnosti, je predpo−
klad, že sa ich bude usilovať po−
tlačiť a odstrániť to, čo by mu brá−
nilo v lepšom výkone funkcie sud−
cu. Komunikácia a kontakt s ob−
čanmi je veľmi dôležitý. Účastník
konania musí odchádzať zo súdu s
vedomím, že aj keď prehral, súd
sa k nemu slušne choval a vy−
svetlil mu, prečo prehral. Sú ľudia,
ktorí to nikdy nebudú akceptovať,
čo je tiež samozrejmé, pretože
sme rôzni. Akceptácia súdneho
rozhodnutia napriek prehre, čo i
len tromi z desiatich účastníkov
konania, je výhrou pre justíciu a jej
reprezentantov, teda sudcov.
Podľa konečných výsledkov výbero−

vého konania, bol na funkciu sudcu
pre Okresný súd vo V. Krtíši vybratý
JUDr. Ľuboš Murgaš, vyšší súdny ú−

radník z Krajského súdu v B. Bystrici,
ktorý bol spomedzi uchádzačov naj−
úspešnejší. Druhý skončil JUDr.
Pavol Kapišovský, vyšší súdny úrad−
ník na Okresnom súde v Lučenci a
na 3.mieste JUDr. Lucia Podracká,
vyššia súdna úradníčka Okresného
súdu v Žiari nad Hronom. 

JUDr. J. Prístavková ďalej vysvetli−
la: "Čo sa týka vybratého uchá−
dzača, treba ešte splniť ďalšie for−
málne podmienky. Tak ako pri zá−
verečnom vyhodnocovaní poveda−
la ďalšia členka výberovej komisie
JUDr. Ľudmila Babjaková, musia
nasledovať ďalšie kroky.  Najskôr
musí byť predložený návrh na vy−
menovanie sudcu podľa predpísa−
ných pravidiel, potom sa musí k
návrhu vyjadriť Súdna rada, ktorá
má predpísané procedurálne po−
stupy, a až potom môže nastať 

(Pokračovanie na str.7)

Na Okresnom súde vo Veľkom Krtíši 
po prvý raz vyberali sudcu verejne 

Ministerka spravodlivosti Lucia Žitňanská presadila niekoľko zmien v súdnictve. Na internete sa môžu
zverejňovať rozsudky súdov a podstatnou zmenou je to, že výberové konania na sudcov sú verejné.
Začiatkom januára tohto roka bolo vypísané výberové konanie na funkciu sudcu na Okresnom súde vo
Veľkom Krtíši. 

Výberové konanie na obsadenie jedné−
ho voľného miesta sudcu pre Okresný
súd V. Krtíš vyhlásil jeho predseda
JUDr. Milan Růžička

Na fotografii sú šiesti z deviatich prihlásených uchádzačov 
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(Dokončenie zo str.6)
záverečný akt, a to je vymenova−

nie sudcu." 
"Súdníctvo a justícia na

Slovensku sa uberá
správnym smerom" 

JUDr. Janka Prístavková pred ro−
kom ukončila svoju 42 ročnú justičnú
prax na Krajskom súde v B. Bystrici a
veľmi dobre si pamätá na prvé kon−
takty s veľkokrtíšskym Okresným sú−
dom. "Chodievala som sem na
previerky a myslím, že je to súd s
dobrým zázemím a nikto by nemal
byť na pochybách, či sa sem pri−
hlásiť na výberové konanie. Som
presvedčená, že súdnictvo a justí−
cia sa na Slovensku uberá správ−
nym smerom. Určite nesúhlasím
so všetkým, čo sa deje ani so
všetkými legislatívnymi úpravami.
Je pravda, že komunikácia na jus−
tičných zákonoch, či už personál−
nych alebo na všetkých, ktoré ap−
likujeme, musí byť predovšetkým
akceptovaná sudcovským zbo−
rom. Ak sa tak nestane a spoľah−
neme sa na tých, ktorí zákony tvo−
ria, takpovediac od stola, tak sa v
nich vyskytnú chyby a tieto je tre−
ba vždy opravovať. Avšak, smero−
vanie a otváranie sa justície verej−
nosti, zverejňovanie súdnych roz−
hodnutí a veľmi transparentné vý−
berové konania niekedy zamedzia
rečiam, ale aj tým veciam, ktoré sú
pravdivé, ale rozhodne je to pre−
kážka toho, aby sa mohlo univer−
zálne povedať, že v justícii prebie−

hajú procesy, ktoré sú zahmlené,
zatajené, úplatné, či korupčné. Tak
ako konštatovali aj niektorí uchá−
dzači, najhoršie je, že po každej
zmene vlády nastáva neistota, čo
sa bude diať a v justícii to nie je
dobré." 

Preklad robil 
uchádzačom ťažkosti 
Podľa Mgr. Milana Vargu  výbero−

vé konanie prebehlo podľa všet−
kých platných predpisov. Zo 6 záu−
jemcov, 2 vypadli v 1.kole, 1 po
preklade z cudzieho jazyka do slo−
venčiny a 3 sa dostali do finále.
Najväčší problém robil uchádzačom

preklad odborného
textu s právnickou ter−
minológiou z cudzieho
jazyka do slovenčiny.
Cudzí jazyk si mohli u−
chádzači zvoliť podľa
vlastného výberu, 2
mali preklad z anglic−
kého, 1 z francúzske−
ho a 1 z nemeckého
jazyka. "Odborné
kvality uchádzačov
vo finále boli veľmi
dobré. Myslím, že
každý z nich by mo−
hol pracovať na
mieste sudcu.
Bohužiaľ, mali sme
len jedno miesto. No
nič pre nich nie je
stratené, lebo majú
šancu na ďalších vý−
berových konaniach
na iných súdoch.
Títo uchádzači do−
statočne zdôvodnili
a preukázali motivá−
ciu, prečo sa uchá−

dzajú o sudcovský post, nakoľko
vystihli spoločenské postavenie
a úlohu sudcu v spoločnosti.
Chcel by som zdôrazniť pomerne
nízky vek uchádzačov 33−35 ro−
kov,  čo má pri vykonávaní tejto
funkcie pozitívny vplyv, pretože
títo ľudia nie sú poznačení minu−
losťou. To, že dochádza ku gene−
račnej výmene, je prirodzený vý−
voj a týchto ľudí nebude možné
napádať spôsobom vo vzťahu k
minulosti. Takže to je kladné. Ale
nikto nemôže za to, že vyrastal v
minulom režime. Je to o osob−

nosti človeka a osobe sudcu,
ako sa správa a ako dodržiava
zákon a to charakterizuje osobu
sudcu. 

JUDr. Ľubošovi
Murgašovi sa splnila
profesijná ambícia 

So svojim bezprostrednými pocitmi
sa nám zdôveril najúspešnejší z u−
chádzačov JUDr. Ľuboš Murgaš, v
súčasnosti už 9 rokov pracujúci ako
vyšší súdny úradník na Krajskom
súde v B. Bystrici. " Výberové ko−
nanie bolo dosť náročné a prí−
prava naň štúdiom právnych
predpisov mi po práci a veče−
roch zabrala veľa času a bolo to
dosť vyčerpávajúce aj z dôvodu
plnenia si pracovných povinnos−
tí." JUDr. Ľuboš Murgaš má skon−
čenú Právnickú fakultu Univerzity
Mateja Bela v Banskej Bystrici a v
súčasnosti je doktorandom na ex−
ternom štúdiu v Trnave. To, že sa
rozhodol uchádzať o funkciu sudcu
na tunajšom súde a bol úspešný,
znamená pre neho veľmi veľa,
hlavne naplnenie jeho životných a
profesijných ambícií. 
− Pripravila : EDITA DEBNÁROVÁ  − 

FOTO: ED A P. GAŠPAROVIČ

Najúspešnejším uchádzačom na funkciu sud−
cu bol JUDr. Ľuboš Murgaš (prvý sprava), za
ním sa umiestnili JUDr. Pavol Kapišovský a
JUDr. Lucia Podracká

Zimná údržba na obdobie zimy 2011 − 2012 začala 7. decembra minulé−
ho roka, na základe Operačného plánu zimnej údržby. 8. marca ju mesto
Veľký Krtíš na základe klimatických podmienok ukončilo.
Počas zásahov v rámci zimnej údržby bolo na miestnych komunikáciách
na posyp použitých 95,8 ton posypovej soli a 109,05 ton drveného ka−
meniva (posypová drť). Komunikácie boli rozdelené do troch etáp, podľa
poradia dôležitosti, s prihliadnutím na potreby dopravy a zásobovania o−
byvateľstva, zabezpečenie zdravotnej starostlivosti a požiarnej služby.
Čistilo sa ručne a pomoc 10 mechanizmov zaradených do výkonu zimnej
údržby. 
Z rozpočtovaných 100.000 eur, bolo v týchto mesiacoch vyčerpaných o−
kolo 63.200 eur. Mesto teraz čaká jarné upratovanie.

−Mgr. ERIKA GREGA− 

Zimná údržba bola kvôli bohatej snehovej nádielke ku koncu zimy
aj v meste Veľký Krtíš mimoriadne náročná

Na zimnej údržbe mesto ušetrilo

ZDRAVOTNÍCKY  
INFOSERVIS

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA (Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111). Pre dospelých:
Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. −
Ne. 7.00 − 7.00 h. Pre deti a do−
rast: Po. − Pi. 15.30 − 22.00 h.,
So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 −  20.00
h., sobota, nedeľa, sviatok:
9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
2.4. BELLADONNA (Ul. SNP)
3.4. PANACEA 

(pri stomatológii)
4.4. AQUA VIVA (Ul. SNP)
5.4. Dr. MAX (v nemocnici)
6.4. BIELY LEV (Banícka ul.)
7. a 8.4. U ČIERNEHO ORLA
(Nemocničná ul.)

4,00

3,00

0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA

05
 −1

2Tel. 0900 605 050

PRÁCA 
V RAKÚSKU

volať 
v pracovných

dňoch
od 9.00 

do 15.00 hod.

cena hovoru za jednu minútu 
bez DPH je 1,33 eura

MIKO, P.O. BOX 3, Pošta 3, 
Nové Zámky

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

0948 527 565

70
−1

2

GABRIEL 
PULAI

08
−1

2

FOTO: E. DEBNÁROVÁ
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ČINOHERNÉ DIVADLÁ
DO 15 ROKOV: 

1.miesto DDS BODKA ZUŠ V.
Krtíš s hrou  "Želáme si …", v ú−
prave a réžii Dominika Gyorgya a
Mgr. Art. Silvie Svákusovej, záro−
veň získalo toto divadlo právo po−
stupu na krajskú prehliadku v Žiari
nad Hronom. 
2. miesto DDS GYMPEĽ
MINIHYSTÉRIA, Gymnázium A.
H. Škultétyho V. Krtíš s hrou H.
CH Anderssen − "Dievčatko so zá−
palkami", v úprave a režii Mgr.
Barbory Babicovej
3. miesto DDS ÚSMEV, ZUŠ M.
Kameň, hra "MADE in CHIN −
CHIN", úprava a režia Mgr. art.
Cyril Páriš  
ČINOHERNÉ DIVADLO

NAD 15 ROKOV: 
DDS GYMPEĽ HYSTÉRIA,  hra
Dominiky Žiakovej "Pomsta",  o−
cenenie za autorské úsilie spraco−

vania súčasnej problematiky mlá−
deže. 
DIVADLO POÉZIE DO

15 ROKOV: 
2. miesto a doporučenie postu−
pu na krajské kolo v Žiari nad
Hronom −  DDS ÚSMEV ZUŠ M.
Kameň, recitačné pásmo v hre

(Pokračovanie na str.9)

Mladá krv na divadelnej scéne žne úspechy
V kultúrnom dome v D. Strehovej sa po roku znovu zišli mladí i star−
ší divadelníci na už 3. ročníku festivalu ochotníckych divadiel nášho
okresu Divadelné révy 2012. Súčasťou podujatia bol aj festival
Pódium mladých umelcov, na ktorom sa predstavili žiaci Základných
umeleckých škôl a divadelných súborov pri stredných školách.
Okrem divadelných súborov z nášho okresu, pre ktoré to bola aj sú−
ťažná prehliadka, sa predstavil aj DDS ZAUŠKO pri ZUŠ v R. Sobote.
Vystúpili s úpravou rozprávkového príbehu Čarodejník z krajiny OZ.
Deti z nášho okresu pripravili pre divákov 6 predstavení. Najviac za−
ujal Ežo Vlkolínsky od P. O. Hviezdoslava, v úprave Mgr. art. Silvie
Svákusovej, ktorá hre dala názov Červené jabĺčko. Podľa vyjadrení
divákov ku koncu prestavenia neostalo v sále suché vari ani jediné
oko. Hravosťou a detskou radosťou zaujala divákov i odbornú poro−
tu predloha hry Fabrika na čokoládu v úprave Dominika Gyorgya pod
názvom Želáme si. Páčili sa aj predstavenia rozprávky Dievčatko so
zápalkami, Deti smetí alebo Made in Chin − Chin i Pomsta. Odborná
porota, ktorej členmi boli tohto roku Mgr. art. Katarína Hitzingerová,
ArtD., Mgr. Art. Stanislava Pázmányová a PhDr. Ľubomír Šárik  po−
zorne sledovala každé predstavenie, aby sa  ocenenia ocitli v správ−
nych rukách. Nakoniec porota určila v jednotlivých kategóriách toto
poradie: 

Odborná porota, zľava: Stanka Pázmányová, Ľubo Šárik a Katarína
Hitzingerová,  poukázala na chyby, ktorých sa ochotníci najčastej−
šie dopúšťali. 

Deti v hľadisku s napätím očakávali výrok poroty.

Predstavenie Červené jabĺčko v naštudovaní divadielka FÚZIA 
pri ZUŠ V. Krtíš rozplakalo divákov. (Foto Mgr. I. Lešková)

PaedDr. Jana Krajčiová odovzdala kyticu kvetov Rasťovi
Piškovi ako poďakovanie súboru DBG za jeho spoluprácu  s
ochotníkmi. Vedľa R. Piška Mgr. Lenka Stanková, Vlasto Krajči
a Mgr. Miloš Varga, predseda OZ .  (Foto Mgr. I. Lešková)

Členovia divadla Jozefa Baláža, ktorí postúpili na krajskú prehliadku do Revúcej

Ocenenie za najlepší ženský
herecký výkon získala Mgr.
Lenka Stanková. 

Herecký koncert v hre Dvaja pred−
viedli Matej Danko (vľavo) a Filip
Jekkel, ktorý za svoj výkon získal titul
najlepšieho herca na Divadelných ré−
vach 2012.     (Foto Mgr. I. Lešková)
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Starosta I. Predmostia Mgr. Marián
Hocsák privítal v miestnom kultúrnom
dome okrem iných aj vojenského ata−
šé Poľského veľvyslanectva v
Bratislave plukovníka Krzystofa
Jońca,  riaditeľa Arcibiskupského ar−
chívu v Ostrihome Dr. Andrása
Hegedűsa, riaditeľku Župného archívu
župy Komárom−Esztergom Erzsébet
Csombor, tajomníka Nadácie spolo−
čenských vied a vydavateľstva
Istvána Kultsára Dr. Istvána Bárdosa,
vedúcu Kresťanského múzea v
Ostrihome Ildikó Kontsek, zástupcov
menšinovej samosprávy Poliakov v
Maďarsku a zástupcov združenia
Maďarsko−Poľského priateľstva
Zenonu Kassai,  Bálintné Hetényi a
Viktora Bayera, zástupcov rádu
Rytierov Svätého Juraja rytiera a kan−
celára rádu László Cseke, zástupcu
Veľkého priorátu Horná zem rytiera
Ottó Csámpaia,  členov rádu rytierku
Judit Cervenka a rytiera Henrika
Réthyho ako aj predsedu
Občianskeho združenia  Human
Internacionál László Molnára a pred−
sedu Okresnej rady Csemadoku
Gabriela Baloga.  
Po krátkom občerstvení sa hostia
spoločne vybrali do miestneho kosto−
la, kde bola slávnostná svätá omša.
Sprievod sa potom z kostola vydal k
budove, kde sídlili poľskí dôstojníci a
vojaci počas svojho pobytu v tábore.
V bývalej budove colnej stráže boli
poľskí vojaci ubytovaní v rokoch 1939−
1944. V súčasnej dobe je budova zre−

konštruovaná a je v nej obecný úrad
a byty. 
Pri pamätnej tabuli najskôr preniesli
báseň Józsefa Erdélyiho " Jescse
Polska" László Trevalecz a Viktor
Bayer a ženy zaspievali vojenské
piesne. Všetkých hostí na odhalení ta−
bule privítal starosta Mgr. M. Hocsák
a prihovorili sa im E. Csombor, L.
Cseke a plukovník K. Jońc. Úryvok z
denníka poľských dôstojníkov prečítali
László Trevalecz a Viktor Bayer a vý−
znam a dôvod, prečo odhaľujú pa−
mätnú tabuľu vysvetlil farár László
Gyönyör. Samotnú tabuľu s nápisom
"Tu pôsobil v rokoch 1939−1944
Maďarský kráľovský internačný tábor

pre poľských dôstojníkov, Ipeľské
Predmostie",  umiestnenú na stene
budovy potom spoločne slávnostne
odhalili Mgr. M. Hocsák a Dr. András
Hegedűs. O osadenie tabule sa za−
slúžila samospráva obce Ipeľské
Predmostie, Rytiersky rád Svätého
Juraja − Visegrád a Nadácia spolo−
čenských vied a vydavateľstva
Istvána Kultsára.  K odhalenej tabuli
potom zástupcovia jednotlivých orga−
nizácií a spolkov položili pamätné ky−
tice a vence na počesť ubytovaných
poľských vojakov. 

− P. GAŠPAROVIČ −
FOTO: OCÚ I. PREDMOSTIE

(Dokončenie zo str. 8)
"Deti smetí" od autorov: Ľubo−
mír Feldek, Boris Filan, Tomáš
Janovic, Dušan Hevier − úprava
a réžia Mgr. Art. Cyril Páriš. 

DIVADLO POÉZIE
NAD 15 ROKOV: 

1. miesto a postup na krajské
kolo v Žiari nad Hronom DDS
FÚZIA, ZUŠ V. Krtíš s hrou
"Červené jabĺčko", podľa pred−
lohy P. O. Hviezdoslava Ežo
Vlkolínsky v úprave a réžii Mgr.
Art. Silvie Svákusovej. 

Na okresnú súťažnú prehliad−
ku dospelých ochotníckych
divadiel sa prihlásili iba dva
divadelné súbory. OZ Divadlo
bez groša z V. Krtíša sa pred−
stavilo s hrou Rasťa Piška
"Deň D alebo veľká šanca".
Na protagonistoch hry, okrem
Mgr. Lenky Stankovej, ktorá
získala ocenenie za najlepší
ženský herecký výkon ( i keď
ako sama povedala nemala
tam príliš veľkú konkurenciu),
boli vidieť časté chyby ochot−
níkov, čo im vyčítala aj poro−
ta. Neistota v texte, tempo
hry, kontakt s publikom (vo−
jak a najmä baník). 

Takmer  profesionálne pôso−
bilo domáce, dolnostrehov−
ské, Divadlo Jozefa Baláža.
Pre túto sezónu pripravili hru
Jozefa Barča−Ivana  "Dvaja" v
úprave Mgr. art. Cyrila Páriša.
Na scéne i kostýmoch je zrej−
mý aj rukopis Mgr. art. Silvie
Svákusovej, ktorá vypomohla
kolegovi Cyrovi. Vynikajúce
herecké výkony dvoch hlav−
ných predstaviteľov Mateja
Danka v úlohe Maora a Filipa
Jekkela, ktorý v úlohe
Augusta priam exceloval (a
ako sa hovorí "...hral aj po−
sledný vlas na hlave") držali
divákov v napätí až do konca
tragického príbehu. Jeho he−
recký výkon mu právom pri−
niesol aj ocenenie za najlepší
mužský herecký výkon. Za
hlavnými predstaviteľmi neza−
ostávali ani Matúš
Bystriansky v úlohe Starca a
Katka Púpavová v úlohe ne−
šťastnej Magdalénky. Celé
predstavenie vhodne dopĺňa−
la živá hudba v podaní mla−
dých hudobníčok cimblistky
Alžbety Bystrianskej a hus−
listky Janky Matúškovej. Niet
preto divu, že Divadlo Jozefa
Baláža z D. Strehovej si v
tomto roku odnieslo z okres−
nej prehliadky Divadelné révy
palmu víťazstva a postup na
krajskú prehliadku ochotníc−
kych divadiel Zochova
Revúca v Revúcej. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Nezabúdajú na poľských dôstojníkov
Po knihe "Tábor poľských dôstojníkov v Ipeľskom Predmostí 1939?1944.", bude intervenčný tábor poľských dô−
stojníkov a vojakov v Ipeľskom predmostí pripomínať tamojším obyvateľom i pamätná tabuľa na budove, v kto−
rej bol spomínaný tábor zriadený. Pozvanie na slávnostné odhalenie tabule prijali viacerí hostia, ktorí sa priči−
nili aj o vydanie spomínanej knihy, historici i členovia spolkov Maďarsko−poľského priateľstva. 

Na slávnostnom odhalení pamätnej tabule sa zúčastnili aj členovia
rytierskeho rádu Svätého Juraja a viacerí významní hostia. Vpravo
(na hornej foto) starosta obce Mgr. Marián Hocsák. 

Slávnosť začala svätou omšou v miestnom
kostole, kde je aj dar poľských dôstojníkov ob−
raz − Čierna Madona.

Tabuľa, pripomínajúca pobyt poľ−
ských dôstojníkov v Ipeľskom
Predmostí
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Kontrolu bodového ohodnotenia
bolestného a sťaženia spoločen−
ského uplatnenia, kontrolu účel−
nosti vynaložených nákladov spo−
jených s liečením, posúdenie po−
klesu pracovnej schopnosti na úče−
ly nároku na jednorazové vyrovna−
nie a posúdenie poklesu pracovnej
schopnosti na účely nároku na úra−
zovú rentu posudzuje posudkový
lekár, pobočky Sociálnej poisťovne,
príslušnej podľa miesta výkonu
práce ošetrujúceho lekára poško−
deného.

Uplatnenie nároku na
úrazové dávky  

Konanie o úrazovej dávke sa začí−
na na základe písomnej žiadosti
poškodeného alebo inej oprávne−
nej osoby, ktorá si uplatňuje nárok
na úrazovú dávku a jej výplatu v
pobočke Sociálnej poisťovne. Žia−
dosť o priznanie úrazovej dávky sa
podáva na tlačive určenom
Sociálnou poisťovňou (§184 ods.5
zákona). 
Za žiadosť sa v prípade úrazového
príplatku považuje predloženie tla−
čiva "Potvrdenie o dočasnej pra−
covnej neschopnosti − diel II.", a na
tento účel je potrebné vyznačiť "x"
do príslušnej predtlačenej kolónky
tlačiva.

Úrazový príplatok
Suma úrazového príplatku je 

a/ 55 % DVZ od prvého dňa do−
časnej pracovnej neschopnosti
vzniknutej v dôsledku pracovného
úrazu alebo choroby z povolania
do tretieho dňa tejto dočasnej pra−
covnej neschopnosti, 
b. 25 % DVZ od štvrtého dňa do−
časnej pracovnej neschopnosti
vzniknutej v dôsledku pracovného
úrazu alebo choroby z povolania.
Úrazový príplatok sa poskytuje za
kalendárne dni. 
Ak zanikne nárok na nemocenské
alebo na jeho výplatu, zastaví sa aj
výplata úrazového príplatku, nakoľ−
ko už ďalej nie sú splnené zákon−
né podmienky nároku na túto dáv−
ku úrazového poistenia. 

Úrazová renta
Nárok na úrazovú rentu (ÚR) má
poškodený, ak v dôsledku pracov−

ného úrazu alebo choroby z povo−
lania má viac ako 40%−ný pokles
schopnosti vykonávať doterajšiu
činnosť zamestnanca alebo činnosť
osoby  uvedenej v § 17 ods.2 zá−
kona (ďalej len "pokles pracovnej
schopnosti") a nedovŕšil dôchodko−
vý vek alebo mu nebol priznaný
predčasný starobný dôchodok.
Poškodený nemá nárok na
úrazovú rentu v obdo−
bí, počas
k t o −

rého má nárok na úrazový prípla−
tok. 
Nárok na úrazovú rentu podľa §
89a zákona v znení neskorších
predpisov zaniká dňom dovŕšenia
dôchodkového veku alebo dňom
priznania predčasného starobného
dôchodku.

Jednorazové 
vyrovnanie

Nárok na jednorazové vyrovnanie
vznikne poškodenému
a) ak má na základe lekárskeho
posudku vydaného podľa § 153
ods. 4 zákona pokles pracovnej
schopnosti najmenej 10 % a ne−
presahujúci 40 %,
b) ak mu zanikol nárok na ÚR z dô−
vodu dovŕšenia dôchodkového ve−
ku, nemá nárok na starobný dô−
chodok a má pokles pracovnej
schopnosti najmenej 10 %, alebo
c) mu nevznikol nárok na ÚR z dô−
vodu priznania predčasného sta−
robného dôchodku alebo z dôvodu
dovŕšenia dôchodkového veku a
má pokles pracovnej schopnosti
najmenej 10 %.

Pozostalostná 
úrazová renta

Nárok na pozostalost−
nú úrazovú rentu

vzniká len fyzic−
kej osobe, vo−

či ktorej
mal po−

š ko −

dený, ktorý zomrel v dôsledku pra−
covného úrazu alebo choroby z po−
volania, vyživovaciu povinnosť ur−
čenú súdom, pričom táto vyživova−
cia povinnosť musí existovať v čase
jeho smrti. 
Nárok na pozostalostnú úrazovú
rentu nevzniká, ak poškodený v
čase úmrtia dovŕšil dôchodkový
vek, alebo mu bol priznaný pred−
časný starobný dôchodok.
Nárok na pozostalostnú úrazovú
rentu nevzniká fyzickej osobe, kto−
rej z dôvodu smrti poškodeného
vznikol nárok na jednorazové od−
škodnenie.
Nárok na pozostalostnú úrazovú
rentu zaniká dňom, v ktorom by
poškodený dovŕšil dôchodkový
vek.

Jednorazové 
odškodnenie

Nárok na jednorazové odškodne−
nie má manžel, manželka a neza−
opatrené dieťa poškodeného, ktorý
zomrel v dôsledku pracovného úra−
zu alebo choroby z povolania.

Náhrada nákladov
spojených 

s pohrebom 
Nárok na náhradu nákladov spoje−
ných s pohrebom poškodeného,
ktorý zomrel v dôsledku pracovné−
ho úrazu alebo choroby z povola−
nia, vzniká na základe § 101 záko−
na tomu, kto tieto náklady uhradil.
Za náklady spojené s pohrebom sa
považujú najmä
a) náklady účtované pohrebnou
službou za služby spojené so za−
bezpečením pohrebu,
b) náklady na spopolnenie, ak nie
sú súčasťou nákladov účtovaných
pohrebnou službou,
c) cintorínske poplatky,
d) náklady na zriadenie pomníka a−
lebo náhrobnej tabule,
e) náklady na úpravu hrobu.
Náhrada za bolesť a náhrada za
sťaženie spoločenského uplatnenia
Náhrada za bolesť je dávkou úra−
zového poistenia, ktorá sa posky−
tuje poškodenému jednorazovo
podľa osobitného predpisu, a jej ú−
čelom je kompenzovať bolesť, ako
ujmu spôsobenú poškodením zdra−
via následkom pracovného úrazu
alebo choroby z povolania, jeho
liečením alebo odstraňovaním jeho
následkov.
Náhrada za sťaženie spoločenské−
ho uplatnenia je dávkou úrazového
poistenia, ktorá sa poskytuje po−
škodenému jednorazovo podľa o−
sobitného predpisu, a jej účelom je
kompenzovať zníženie možnosti
spoločenského uplatnenia, ako uj−
mu spôsobenú stavom súvisiacim
s poškodením na zdraví, ktoré má
preukázateľne nepriaznivé násled−
ky pre životné úkony poškodené−
ho, na uspokojovanie jeho život−
ných a spoločenských potrieb ale−
bo na plnenie jeho spoločenských
úloh.
Náhrada za bolesť a náhrada za
sťaženie spoločenského uplatnenia
sa poskytuje na základe lekárske−
ho posudku.

Náhrada nákladov
spojených s liečením

Poškodený má podľa § 100 záko−
na č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení znení neskorších predpi−
sov nárok na náhradu nákladov
spojených s liečením, ktoré účelne
vynaložil na svoje liečenie v dô−
sledku pracovného úrazu alebo
choroby z povolania na základe
odporúčania odborného lekára a
ktoré sa neuhrádzajú z povinného
zdravotného poistenia na základe
vyjadrenia revízneho lekára prí−
slušnej zdravotnej poisťovne po−
škodeného.
V prípade potreby vám ochotne po−
radia naši zamestnanci oddelenia
úrazového poistenia.

Ing. EVA GUBÁNYIOVÁ,
riaditeľka Sociálnej poisťovne,

pobočka Veľký Krtíš

Stal sa vám pracovný úraz alebo vám zistili chorobu z povolania? 

Sociálna poisťovňa vám pomôže
ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA 

Zákonom č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon"), je ú−
razové poistenie konštituované ako povinné poistenie zamestnávateľa. Poškodeným na účely poskyto−
vania úrazových dávok je zamestnanec zamestnávateľa podľa § 16 a fyzická osoba uvedená v § 17 ods.
2, ak utrpel pracovný úraz alebo sa u neho zistila choroba z povolania (§ 83 zákona). Dokladom pod−
mieňujúcim odškodnenie poškodeného z titulu pracovného úrazu je "Oznámenie poistnej udalosti" a
"Záznam o registrovanom pracovnom úraze", ktoré je povinný predložiť zamestnávateľ podľa ustanove−
nia § 231 ods. 1 písm. h.) a i.) zákona. Z titulu choroby z povolania je dokladom podmieňujúcim pre od−
škodnenie poškodeného "Hlásenie choroby z povolania", ktoré vydala klinika pracovného lekárstva a
"Oznámenie poistnej udalosti". 

Ilustračná fotografia 


